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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сложные процессы трансформа-

ции политической системы современной России и поиска объединяющей

идеологии актуализировали изучение общественных настроений в россий-

ском обществе начала ХХ в. и роли интеллигенции, в том числе профессуры,

в тех процессах, которые привели к революционным событиям 1917 г. В этой

связи исследование общественной деятельности С.Ф. Фортунатова позволит

внести вклад в осмысление феномена российского либерализма, который яв-

лялся одним из важнейших направлений в общественно-политической жизни

предреволюционной России.

Биографистика как жанр исторической литературы, анализирующей

жизнь и деятельность определенного человека, является одной из древней-

ших разновидностей исторических исследований, не теряющей актуальности

со временем. Л.П. Репина указывает, что «историческая биография, несо-

мненно, во все времена была важным средством для понимания тех сил, ко-

торые движут действиями людей»
1
. По сути, это есть исторический процесс

со всеми его закономерностями и случайностями, отраженный, как в линзе, в

конкретной исторической личности.

Рассмотрение биографии с точки зрения коммуникативного подхода да-

ет возможность проследить связи, влияние, роль индивида в конкретном ком-

муникативном пространстве, определенном сообществе и уточнить объектив-

ные характеристики его деятельности. «Портреты на фоне эпохи» позволяют

вписать героя в широкий общественно-политический и социокультурный кон-

текст его времени. Иными словами, исследование эпохи способствует ком-

плексной оценке индивидуума (восстановление различных аспектов жизни и

деятельности, особенности восприятия окружающего мира, определение места

в социокультурном пространстве), а изучение отдельного человека дополняет

1
Репина Л.П. Историческая наука на рубеже XX-XXI вв.: социальные теории и историо-

графическая практика. М., 2011. С. 287.
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характеристику эпохи. Особенно важен такой подход к личностям, чьи имена

в силу разных обстоятельств оказались преданными забвению.

К таким ученым относится и Степан Федорович Фортунатов (1850-

1918). Определить основное направление его деятельности очень непросто.

Приват-доцент Московского университета, а затем профессор Высших женских

курсов и Московского городского народного университета имени

А.Л. Шанявского, он так и не удостоился научного звания, ибо две написанные

им диссертации не приняли к защите. Он был, хотя и нетипичным, но настоя-

щим российским интеллектуалом, представителем интеллигенции. Типичность

вообще не была характерной чертой его оригинальной и своеобразной лично-

сти. Возможно, именно это и помешало ему добиться подлинного успеха во

всех многообразных направлениях его деятельности. Отсутствие формально

признанных результатов, в свою очередь, стало причиной того, что до недавне-

го времени С.Ф. Фортунатов не становился центральной фигурой научного ис-

следования. Его фамилия неизменно упоминается в общих научных обзорах,

воспоминаниях современников, но он никогда не был в центре внимания.

Таким образом, актуальность исследования определяется необходимо-

стью комплексного изучения жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова, что

позволит не только вернуть из забвения имя видного деятеля российской

культуры, но и воссоздать целостную картину развития российской истори-

ческой науки и образования конца XIX – начала ХХ вв.

Объект исследования – историк, педагог, публицист Степан Федоро-

вич Фортунатов как яркий представитель российской науки и образования

конца XIX – начала XX вв.

Предмет исследования – научно-педагогическая и общественно-

публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова, его вклад в российскую

науку, образование и публицистику конца XIX – начала XX вв.

Хронологические рамки диссертационной работы – конец XIX –

начало ХХ вв. – определяются временем научно-педагогической и обществен-

но-публицистической деятельности С.Ф. Фортунатова. Однако в целях всесто-
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ронней реконструкции биографии ученого необходимо привлечение материа-

ла о его семье, оказавшей большое влияние на формирование его мировоззре-

ния. В связи с этим нижняя хронологическая граница исследования – 30-е гг.

XIX в., а верхняя определяется датой смерти С.Ф. Фортунатова (1918 г.).

Территориальные рамки диссертационного исследования: Вологод-

ский и Олонецкий край, где прошло детство С.Ф. Фортунатова, Москва, с ко-

торой связана его основная деятельность, и ряд городов, в которые он выез-

жал (Санкт-Петербург, Гейдельберг, Фрайбург, Париж).

Степень разработанности проблемы представляется неудовлетвори-

тельной. Как уже было отмечено, личность С.Ф. Фортунатова не становилась

объектом специальных исследований. Можно отметить лишь статью

Т.Н. Ивановой и Г.П. Мягкова «С.Ф. Фортунатов и московское научное со-

общество» (2011 г.)
1
, в которой впервые была предпринята попытка опреде-

лить его место в коммуникативном пространстве российской интеллигенции

конца XIX – начала ХХ вв. Имеется также ряд работ этих авторов, посвящен-

ных В.И. Герье и его научной школе, где даны развернутые характеристики

деятельности С.Ф. Фортунатова
2
.

Первые сведения о С.Ф. Фортунатове содержатся в энциклопедическом

словаре Брокгауза и Ефрона. Его труды упоминаются в общих статьях «Ис-

ториография»
3
и «Историческая наука» (в разделе «Россия»)

4
, также ему по-

1
Иванова Т.Н., Мягков Г.П. С.Ф. Фортунатов и московское научное сообщество // Исто-

рики между очевидным и воображаемым: проблемы визуализации в исторической мысли:

Материалы XVII чтений памяти члена-корреспондента АН СССР С.И. Архангельского. 7-

8 апр. 2011 г. / отв. ред. А.В. Хазин. Н. Новгород, 2011. С. 24-27.
2
Иванова Т.Н. Владимир Иванович Герье: портрет российского педагога и организатора

образования. Чебоксары, 2009; Ее же. Научное наследие В.И. Герье и формирование науки

всеобщей истории в России (30-е гг. XIX в. – начало ХХ века). Чебоксары, 2010; Ее же.

В.О. Ключевский о В.И. Герье и не только: к публикации одного письма // История и исто-

рики в пространстве национальной и мировой культуры XVIII-XXI веков: сб. ст. / под ред.

Н.Н. Алеврас, Н.В. Гришиной, Ю.В. Красновой. Челябинск, 2011. С. 315-322; Мягков Г.П.

Научное сообщество в исторической науке: опыт «русской исторической школы». Казань,

2000; Мягков Г.П., Иванова Т.Н. Школа В.И. Герье: основные черты и место в научном

пространстве России // Диалог со временем. 2013. Вып. 44. С. 165-185.
3
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XIII

А
.

СПб., 1894. С. 499.
4
Там же. Т. XXVIII. C. 802-807.
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священа отдельная статья, написанная А.К. Дживелеговым
1
. Принимая во

внимание, что С.Ф. Фортунатов и А.К. Дживелегов хорошо знали друг друга

(последний был выпускником историко-филологического факультета 1897 г.

и работал вместе с ним в газете «Русские ведомости»), она могла быть напи-

сана при непосредственном участии Степана Федоровича. Это крайне важно,

так как только в ней содержатся сведения о стажировке Фортунатова в зару-

бежных университетах. Последующие энциклопедические статьи крайне не-

многословны и повторяют уже известные сведения
2
. С.Ф. Фортунатов не

упоминался ни в «Большой советской энциклопедии» (в отличие от двух

своих братьев), ни в «Советской исторической энциклопедии» (1961-1976).

Небольшая биографическая заметка имеется в сборнике статей «Рус-

ские ведомости. 1863-1913», посвященном пятидесятилетию газеты.
3
В ней

кроме кратких биографических сведений характеризуются публикации уче-

ного на страницах газеты. Очерки о сотрудниках газеты составлены

А.Н. Максимовым. С С.Ф. Фортунатовым их объединяла не только работа в

«Русских ведомостях», но и общность политических взглядов – в 1906 г. они

вместе издали небольшую книгу «Одна или две палаты»
4
.

Отсутствие исследований, посвященных С.Ф. Фортунатову, обуслови-

ло необходимость собирания по крупицам сведений о нем в большом ком-

плексе разноплановой литературы, содержащей упоминание имени ученого и

его окружения.

Среди общих историографических обзоров, освещающих развитие все-

общей истории как отечественной исторической науки, следует выделить ра-

боту В.П. Бузескула «Всеобщая история и ее представители в России в XIX и

начале XX вв.», опубликованную в 1929-1931 гг., но и сегодня остающуюся

одним из наиболее полных и авторитетных исследований в данной области.

1
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XXXVI.

С. 322.
2 Большая Русская Биографическая энциклопедия [Электрон. ресурс]. URL:


[…]


129. Фортунатов, С.Ф. Выборный абсентеизм / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1905. – № 226.

130. Фортунатов, С.Ф. Гладстоновские билли о гомруле / С.Ф. Форту-

натов // Рус. ведомости. – 1912. – № 32.

131. Фортунатов, С.Ф. Две книги по конституционному праву /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1905. – № 141.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Основные даты жизни С.Ф. Фортунатова

1850 г., 26 июля – рождение С.Ф. Фортунатова в Вологде.

1857 г. – смерть матери С.Ф. Фортунатова, Юлии Алексеевны Форту-

натовой.

1863 г. – переезд семьи Фортунатовых в Москву.

1867 г. – завершение учебы во 2-й Московской гимназии с золотой ме-

далью и поступление на историко-филологический факультет Московского

университета.

1871 г. – окончание историко-филологического факультета Москов-

ского университета со степенью кандидата и оставление при университете

стипендиатом для приготовления к магистерскому экзамену.

1872 г. – получение стипендии имени Т.Н. Грановского.

1872 г., осень – начало работы на Высших женских курсах.

1872 г., 18 ноября – смерть отца, Федора Николаевича Фортунатова.

1873 г., осень – успешная сдача экзамена на магистра всеобщей истории.

1875 г., осень – прием на работу в Московский университет в качестве

стороннего преподавателя.

1875 г. – издание книги «Представитель индепендентов Генри Вен».

1875 г., декабрь – подписание приказа о стажировке за границу на два

года со стипендией 1500 руб. в год.

1876 г., апрель – получение свидетельства о направлении в загранич-

ную командировку.

1876 г. – кратковременное пребывание за границей.

1877 г. – начало работы в классической женской гимназии С.Ю. Фишер

и гимназии С.А. Арсеньевой.
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1878 г., август – начало работы учителем истории в 4-й московской

женской гимназии Ведомства императрицы Марии.

1879 г. – произведен в коллежские ассесоры.

1879 г. – стал постоянным сотрудником в газете «Русские ведомости».

1879 г. – издание книги «История политических учений в Соединенных

Штатах. Ч.1. Федералист и трактаты Кальгуна».

1884 г. – награжден орденом Св. Станислава 3-й степени.

1885 г., ноябрь – стал приват-доцентом Московского университета.

1893 г. – начал работать на «коллективных уроках» при московском

«Обществе воспитательниц и учительниц».

1905 г. – издание работы «Основные начала английской конституции».

1906 г. – начал работать на вновь открывшихся в 1900 г. Высших жен-

ских курсах.

1906 г. – издание работ «Права гражданина в Англии и Северо-

Американских Соединенных штатах» и «Одна или две палаты?» (в соавтор-

стве с А.Н. Максимовым).

1911 г., февраль – прекратил преподавание в Московском университете.

1911 г., осень – начало работы в университете имени Шанявского на

постоянной основе.

1916 г., 16 мая – госпитализация с приступом.

1916 г., ноябрь – проживание в санатории.

1918 г., 26 декабря – смерть С.Ф. Фортунатова на 68-м году жизни.

1918 г., 29 декабря – панихида в часовне Пироговской больницы.

1918 г., 30 декабря – похороны С.Ф. Фортунатова на Донском кладби-

ще г. Москвы.
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Приложение 2
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Приложение 3

Фотографии

Степан Федорович Фортунатов
1

1
НИОР РГБ. Ф. 743. К.31. Ед. хр. 2. Л. 10.
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Семья Фортунатовых
1

С.Ф. Фортунатов в верхнем ряду слева

1
РГАЛИ.Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л. 2.

290

Братья Фортунатовы (слева направо): Алексей Федорович,

Иван Федорович, Степан Федорович и Филипп Федорович
1
.

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 189. Л. 2.
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С.Ф. Фортунатов и Ф.Ф. Фортунатов
1

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л.1.
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Мемориальная доска на здании Музея изобразительных искусств

республики Карелия (г. Петрозаводск)
1

1Карелия [электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm

[Дата обращения 05.05. 2015].

http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm
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Приложение 4

Список студентов историко-филологического факультета

Московского Императорского университета,

обучавшихся на одном курсе с С.Ф. Фортунатовым
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 477. Д. 50. Л. 11-11об.
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Приложение 5

Автобиография С.Ф. Фортунатова,

написанная собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 459. Оп.2. Д. 4077. Л. 197.
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Приложение 6

Прошение С.Ф. Фортунатова о принятии в число приват-доцентов

Московского Императорского университета,

написанное собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 476. Д. 208. Л.1.
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Приложение 7

Письмо С.Ф. Фортунатова к В.И. Герье
1

1
НИОР РГБ. Ф. 70. К. 54. Ед. хр. 94. Л. 3.
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Приложение 8

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«Представитель индепендентов Генри Вен»

с автографом его племянника А.А. Фортунатова
1

1
Личная библиотека Н.Н. Агеевой.
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Приложение 9

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«История политических учений в Соединенных Штатах»
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Приложение 10

Титульный лист самого полного лекционного курса

С.Ф. Фортунатова по истории США