## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Агеевой Натальи Николаевны
«Научно-педагогическая и общественно-публицистическая деятельность
С.Ф. Фортунатова в конце XIX – начале XX вв.», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Автореферат Н.Н. Агеевой содержит описание всех необходимых элементов данного типа научных работ в соответствии с предъявляемыми к ним нормативными требованиями. На основе его содержания можно сделать вывод о глубине проведенного автором изучения источников, их комплексного анализа, уровне теоретических обобщений, новизне исследования и реализации поставленных задач.

Тема заявленного диссертационного исследования обладает несомненной актуальностью и новизной. Автор справедливо указывает на неудовлетворительный характер степени разработанности темы. Действительно, имя С.Ф. Фортунатова, по ряду причин, долгое время оставалось несправедливо обойденным вниманием исследователей. В числе этих причин – личностные особенности характера С.Ф. Фортунатова, вызывавшие неоднозначную оценку у современников, а также явное расхождение его взглядов с последующими идеологическими позициями советской науки. Тем не менее, личность С.Ф. Фортунатова не может не вызывать интерес у специалистов – исследователей сообщества московских интеллигентов конца XIX – начала XX в. Несмотря на определенную «нетипичность» С.Ф. Фортунатова в рамках школы В.И. Герье, он все же предстает как типичный представитель более широкой группы российских интеллектуалов рассматриваемого периода, среди которых обладание яркой индивидуальностью, смелостью мышления, самостоятельностью суждений, оригинальностью поведения было нормальным явлением.

Новизна заявленной диссертантом темы заставляет нас обратить особое внимание на источниковую базу исследования, достаточно подробно проанализированную автором. Н.Н. Агеева вводит в научный оборот более 40 архивных документов о жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова. Широкий в целом круг использованных источников получил выверенную классификацию и систематизацию. Не совсем понятно, правда, выделяет ли автор научные труды С.Ф. Фортунатова в отдельную группу источников или включает их в число источников личного происхождения. На мой взгляд, учитывая, что объектом исследования является, прежде всего, ученый-историк и преподаватель, его работы, прямо раскрывающие особенности научных взглядов С.Ф. Фортунатова, следовало бы выделить в особую группу.

Структура диссертационного исследования представляется логически верной, обладающей необходимой системностью и последовательностью. Первая глава описывает преимущественно путь становления С.Ф. Фортунатова как ученого и преподавателя. Вполне

оправданным представляется то внимание, которое автор уделил семье Фортунатовых, определив ее в качестве важнейшего фактора становления личности. Действительно, семья Фортунатовых в этом отношении является ярким примером социальной ячейки, обладающей особыми свойствами и характеристиками: просветительство, склонность к интеллектуальным занятиям, прогрессивность мышления. Не менее интересным является и исследование автором периода учебы С.Ф. Фортунатова, а также начального этапа его работы. В указанный период новым фактором, повлиявшим на своеобразие научных подходов Фортунатова, стала социальная среда, его ближайшее окружение в Московском университете.

Вторая глава посвящена педагогической и научной деятельности С.Ф. Фортунатова. Здесь значительное внимание автор уделяет анализу содержания литографированных лекционных курсов С.Ф. Фортунатова, обоснованно выделив его новаторские труды по американской истории.

Не менее интересна и третья глава диссертационного исследования, описывающая общественно-политическую деятельность С.Ф. Фортунатова. Подчеркивая либерализм его общественной позиции, Н.Н. Агеева, отмечает взаимовлияние его политических взглядов и научных интересов. Кроме того, особого внимания, на мой взгляд, в этой главе заслуживает исследование коммуникативных связей С.Ф. Фортунатова. Без сомнения, московская интеллигенция рассматриваемого периода сама является важным и интересным объектом изучения. В этом отношении новый материал, собранный Н.Н. Агеевой, чрезвычайно ценен. Но, оговорив участие Фортунатова в журффиках петербургских ученых, диссертант не развивает данную тему. Возможно, надо говорить о коммуникативных связях Фортунатова не только с московской, но и, шире, с российской интеллигенцией.

Вместе с указанными достоинствами следует отметить и некоторые спорные моменты, присутствующие в рецензируемом автореферате. В частности, при анализе уровня научной новизны диссертационного исследования автор исключительно концентрируется на ее содержании, а также источниковой базе. Между тем, в данном случае разговор следует начинать с новизны собственно темы исследования. Личность С.Ф. Фортунатова до сих пор не являлась прямым объектом исследования. К тому же здесь присутствует новизна в принципе отбора самого объекта. В отечественной историографии существует огромный пласт исследований, посвященных корифеям российской исторической науки. Однако достаточно редкими остаются работы, анализирующие деятельность ученых, условно говоря, «второго эшелона», составлявших необходимую интеллектуальную среду, которая «подпитывала» научную деятельность «звезд первой величины». Фигура Фортунатова пребывала в тени его выдающихся коллег – российских историков «золотого века» отечественной историографии, и Н.Н. Агеева, безусловно, права, применяя к характеристике своего объекта

исследования концепт «человек второго плана», эвристический потенциал которого используется в научных изысканиях последнего десятилетия, выполненных в жанре «новой биографической истории». При этом оригинальное исследование, проведенное Н.Н. Агеевой на конкретном материале, раскрывает возможности дальнейшей разработки данного концептуального подхода.

Не все положения автора диссертации, выносимые на защиту, выглядят в равной степени убедительными. В частности, на мой взгляд, неудача с защитой магистерской диссертации С.Ф. Фортунатова не является прямым следствием его либеральных взглядов. Вернее сказать, они не были главной причиной этой неудачи. В данном случае, вероятно, правильнее было бы говорить о комплексе причин и обстоятельств, оказавших влияние на превратности научной судьбы этого ученого. Однако положения, выносимые на защиту, собственно и являются объектом научной дискуссии, поэтому позиция автора в данном вопросе имеет право на существование.

В целом автореферат Н.Н. Агеевой, как и сама диссертация, представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а Агеева Наталья Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
член-корреспондент РАН,
руководитель Центра интеллектуальной истории,
зав. отделом Историко-теоретических исследований,
заместитель директора Института всеобщей истории РАН
Репина Лорина Петровна

01.02.2016

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Репина Лорина Петровна.
Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт всеобщей истории Российской академии наук.
Должность: заместитель директора.
Почтовый адрес: 119334, г. Москва, Ленинский проспект, д. 32 А. Институт всеобщей истории РАН.
Тел. (495) 938-12-02.
E-mail: lorinarepina@yandex.ru